95DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº146 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº14/2013
I - ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao contrato nº14/2013 que entre si fazem a
Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S.A. - ADECE e a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos.; II - CONTRATANTE: Agência de
Desenvolvimento do Estado do Ceará S.A. - ADECE.; III - ENDEREÇO:
Av. Dom Luís, 807,7º andar, Meireles; IV - CONTRATADA: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.; V - ENDEREÇO:
Rua Senador Alencar, 38, Centro; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art.62, §3º, II, da Lei Federal 8.666/93, e demais alterações.; VII- FORO:
Fortaleza.; VIII - OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses.; IX - VALOR GLOBAL: R$35.000,00 (trinta e
cinco mil reais); X - DA VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2017.; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as
demais Cláusulas e condições do contrato original, não modificadas pelo
presente instrumento.; XII - DATA: Fortaleza, 01 de agosto de 2016.; XIII
- SIGNATÁRIOS: Ferruccio Petri Feitosa- Diretor-Presidente da ADECE;
Juvenília Maria Ramalho Rolim- Gerente Adm. Financeiro da ADECE e
Alessandro Paz Sampaio - Gerente de Vendas dos Correios; João Claudemir
Vasconcelos- Subgerente de Vendas dos Correios.

Roberta Rocha Rodrigues
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 26/2016
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DO CEARÁ S/A– ADECE CONTRATADA: INSTITUTO FUTURE DE
JUVENTUDE, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL. OBJETO: participação institucional do Governo do
Estado do Ceará, através da Agência de Desenvolvimento do Estado do
Ceará S/A – ADECE, no evento realizado pela CONTRATADA, denominado
“XII CONACI – ENCONTRO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO”,
a ser realizado no período de 04 (quatro) a 05 (cinco) de agosto de 2016, no

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº1545840/2016-
VIPROC, RESOLVE de acordo com a Lei Nº15.451, de 23 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial de 1º de novembro de 2013 e em
conformidade com o disposto no Decreto Nº31.458, de 1º de abril de 2014, publicado no Diário Oficial de 03 de abril de 2014, AMPLIAR A CARGA
HORÁRIA DEFINITIVA de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, dos SERVIDORES pertencentes ao Grupo
Ocupacional do Magistério da Educação Básica, integrantes da Estrutura Organizacional desta Secretária da Educação, a partir da vigência constante
no anexo Único deste Ato. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de agosto de 2016.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Armando Amorim Simões
SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Matrícula Nome Cargo Nível Vigência

22100115989912 ALINE MONTEIRO DE MACEDO LIRA K043 - Professor Pleno I B 01/02/2016
22100147893119 ANA CARMEM AGUIAR RODRIGUES K044 - Professor Especializado F 18/01/2016
22100148084516 ANA MARIA AMARAL SILVA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
2210011604931X ANA PAULA DE SOUZA K044 - Professor Especializado I 01/02/2016
22100130334914 ANDRE VIANA RODRIGUES CHAVES BEZERRA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100148056814 ANDRE VINICIUS BEZERRA MAGALHAES K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100130435516 ANNA WLADYA DE SOUSA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130233115 ANTONIA REGINA PAZ GREGORIO K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
2210014818751X ANTONIO CARLOS PEREIRA ROCHA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
2210013020171X ANTONIO NILSON ALVES CAVALCANTE K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130409817 ANTONIO WERMERSON PEREIRA MATOS K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130346319 CAMILA MARIA FERREIRA DOS SANTOS MONTEIRO K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100116104418 CARLOS ROBERTO LIMA K044 - Professor Especializado I 25/01/2016
22100147850916 CICERO RAFAEL PEREIRA K044 - Professor Especializado F 01/01/2016
22100130451112 CINTIA GONÇALVES SOMBRA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100147876516 CYDNARA XIMENES DE MELO K044 - Professor Especializado F 01/01/2016
22100130220714 DAMILSON SANTOS DA SILVA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100148146910 DANIEL ABREU DANTAS DO NASCIMENTO K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100148092918 DANIELLE ARAGAO PEREIRA ANDRADE K056 - Professor Doutor M 25/01/2016
22100147855519 DEBORA KLIPPEL FOFANO K045 - Professor Mestre I J 25/01/2016
22100147945410 DEUZIMAR DA SILVA SANTOS K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100147936314 EDUARDO VIANA FREIRES K045 - Professor Mestre I J 01/02/2016

Hotel Praia Centro, em Fortaleza/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: SPU
nºnº4389997/2016, nas normas e interpretação sistemática da Lei Federal
nº8.666/93 e suas alterações, em especial o art.25, inciso I, que trata de
inexigibilidade de licitação. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 31 de
dezembro de 2016. VALOR GLOBAL: R$15.000,00 (quinze mil reais)
pagos em única vez DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios.
DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 29 de julho de 2016. SIGNATÁRIOS:
Ferruccio Petri Feitosa- Diretor-Presidente da ADECE; Juvenília Maria
Ramalho Rolim- Gerente Adm. Financeiro da ADECE e Enid Câmara de
Vasconcelos - Coordenadora Geral do Instituto.

Roberta Rocha Rodrigues Cardoso
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 27/2016
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DO CEARÁ S/A– ADECE CONTRATADA: INSTITUTO FUTURE DE
JUVENTUDE, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL. OBJETO: participação institucional do Governo
do Estado do Ceará, através da Agência de Desenvolvimento do Estado do
Ceará S/A – ADECE, no evento realizado pela CONTRATADA, denominado
“SEMINÁRIO GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL – OPORTUNIDADES E POTENCIALIDADES PARA
A REGIÃO DO CARIRI”, a ser realizado no período de 17 (dezessete) a 18
(dezoito) de agosto de 2016, no Hotel Praia Centro, em Fortaleza/CE..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: SPU nº409831/2016, nas normas e
interpretação sistemática da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações,
em especial o art.25, inciso I FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 31 de
dezembro de 2016. VALOR GLOBAL: R$15.000,00 (quinze mil reais)
pagos em única vez DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios.
DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 29 de julho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Ferruccio Petri Feitosa- Diretor-Presidente da ADECE;
Juvenília Maria Ramalho Rolim- Gerente Adm. Financeiro da ADECE e
Enid Câmara de Vasconcelos - Coordenadora Geral do Instituto.

Roberta Rocha Rodrigues Cardoso
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

96 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº146 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2016

2210014798811X ELINEIDE ALVES DE OLIVEIRA K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100147987911 FABIANA MARTINS ARAGAO K043 - Professor Pleno I A 18/01/2016
22100130185110 FRANCISCA GILCILEUDA DE SOUZA FEIJAO K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
2210011611071X FRANCISCO EDSON ALVES GARANTIZADO K056 - Professor Doutor N 25/01/2016
22100115937513 FRANCISCO ROMULO SERPA BARROS K044 - Professor Especializado I 25/01/2016
22100115955910 GENITO DE ALMEIDA RIOS K043 - Professor Pleno I B 01/02/2016
22100130196619 GUILHERME ENEAS LIMA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130218817 IGOR DA SILVEIRA PINHEIRO K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100115973617 IONE VIEIRA BORGES K044 - Professor Especializado I 11/01/2016
22100148055117 IRIS RACHEL VAZ CRUZ K044 - Professor Especializado F 01/02/2016
2210014813551X JOÃO DO CARMO BATISTA JUNIOR K044 - Professor Especializado F 01/02/2016
22100148011918 JOAQUIM LOPES DA SILVA NETO K044 - Professor Especializado F 01/02/2016
22100130253019 JOAS DA SILVA LIMA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130404319 JOSE DE RIBAMAR ARRAIS DE PAIVA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100147892716 JOSE JUNIOR DO NASCIMENTO K044 - Professor Especializado F 01/02/2016
22100130373510 JOSEVANIO ALCANTARA DE LIMA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100148188214 KAILINE MESQUITA SARAIVA DE LIMA K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100148139418 KATIA ALVES DE SA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130196511 LEILA ENEAS LIMA FREIRE K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130306015 LILIANE CHAGAS PASCOAL K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130177614 LILIANE DE PAIVA PIMENTEL K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130455614 LUCINEIDE FERREIRA FERNANDES K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130167112 LUIZ CLAUDIO VIEIRA DO NASCIMENTO K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100148064418 MARCOS ANTONIO RODRIGUES K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100116034118 MARCUS ANTONIO ALVES DE MENEZES K044 - Professor Especializado G 25/01/2016
22100130225112 MARIA INEZ FABRICIO BANDEIRA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100147958814 MARIA JOCILANDIA MENDES VASCONCELOS K045 - Professor Mestre I J 25/01/2016
22100148027814 MARIA REGINA PONTE DA SILVA K045 - Professor Mestre I J 25/01/2016
22100148076718 MARIA TICIANA BARBOSA SIMPLICIO K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100116008419 MARTA MOURA DOS SANTOS K044 - Professor Especializado I 25/01/2016
22100147849918 MILENA KARINE DE SOUSA K044 - Professor Especializado F 25/01/2016
22100130245512 MONICA MOTA DE MATOS K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130289714 MYRIAN SIQUEIRA DE MORAIS K043 - Professor Pleno I A 01/01/2016
22100147960916 NAGILA MAIA DE MORAIS K045 - Professor Mestre I J 25/01/2016
22100130370015 NATALIA DE SOUSA LOPES K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130337719 PAULO HENRIQUE DE ARAUJO LIMA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
2210014822041X RAFAEL TOME BATISTA K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130328116 RAIMUNDO MIRTON DA SILVA FILHO K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130304217 REBECA SALES PEREIRA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130370317 ROBERTO DA ROCHA MIRANDA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100130171810 RODRIGO MELO DE LIMA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016
22100147981115 ROSA VERONICA NOGUEIRA MOREIRA TORQUATO K044 - Professor Especializado F 02/02/2016
22100130378210 THIAGO PINHEIRO DE FARIAS K043 - Professor Pleno I A 17/02/2016
22100130270118 TIAGO ALVES NUNES K043 - Professor Pleno I A 25/01/2016
22100130345916 VERONICA PEREIRA LIMA K043 - Professor Pleno I A 01/02/2016

***  ***  ***

Matrícula Nome Cargo Nível Vigência

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo nº084231130, RESOLVE CONCEDER, nos termos do
art.40, §1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional Federal nº41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com os arts.89, 152, parágrafo único,
e 157 da Lei Estadual nº9.826, de 14 de maio de 1974, com redação
dada pela Lei Estadual nº13.578 de 21 de janeiro de 2005, ao servidor,
JOSE ALMEIDA DE OLIVEIRA, CPF 07262957368, ocupante
do cargo de PROFESSOR, classe ESPECIALIZADO, nível/referência
24, Grupo Ocupacional de Magistério - MAG, carga horária de 40
horas semanais, matrícula nº08366918, unificada com base no
art.32, parágrafo único, da Lei nº10.884, de 02 de fevereiro de
1984, regulamentado pelo Decreto nº17.032, de 11 de janeiro de
1985, lotado na Secretaria da Educação, APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ “PostMortem”, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a
partir de 15/11/2008, conforme laudo médico nº2008/954561 da
Perícia Médica Oficial do Estado, tendo como base de cálculo as
verbas incidentes de contribuição previdenciária, no período de
Julho/1994 a Outubro/2008, cujo valor é de R$2.182,57 (DOIS
MIL, CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS). A PARTIR DE 29/03/2012 FICA ALTERADO O
VALOR DOS PROVENTOS, TENDO EM VISTA A EDIÇÃO DA
EMENDA CONSTITUCIONAL FEDERAL Nº70, DE 29/03/2012,
PUBLICADO NO DOU DE 30/03/2012,  CONFORME
DISCRIMINAÇÃO ABAIXO:
Descrição Valor R$
Vencimentos de 40 horas (Lei nº15.098/2011) ....................... 2.613,86
Gratificação de Efetiva Regência de Classe de 10%
(Art.5º da Lei nº14.431/2009) ...................................................... 261,39

Parcela Nominalmente Identificavel (Inciso III,
Art.7º e 12º, Lei 14.431/2009) ..................................................... 775,73
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
(Art.3º §1º e 2º, Lei nº15.567/2014) ............................................ 345,04
Total .............................................................................................. 3.996,02
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 08 de maio de 2015.

Mauricio Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

***  ***  ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único do art.88 da
Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº30.086 de 02 de
fevereiro de 2010, e em conformidade com o art.63, inciso II,
alínea ‘a’ da Lei Nº9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE
EXONERAR ,  DE OFICIO, o(a) servidor(a) FERNANDO
ANTONIO ROCHA DOS SANTOS ,  matrícula 481847-15,
lotado(a) no(a) FORTALEZA - R4 -  EEF CENTRO DOS
RETALHISTAS (NÍVEL B), do Cargo de Direção e Assessoramento,
de provimento em comissão de COORDENADOR ESCOLAR,
simbolo DAS-1 integrante da Estrutura organizacional do(a)
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO a partir de 01 de Julho de 2016.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 18 de julho de 2016.

Antônio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***